
- 16 - 
 

 

Dec. No. 856-21 que eleva a la suma de RD$100,000.00 mensuales las pensiones de que 

disfrutan varios ex generales de brigada de la Policía Nacional. G. O. 11056 del 6 de 

enero de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 856-21 

 

 

CONSIDERANDO: Que el artículo 60 de la Constitución de la República consagra el 

derecho a la seguridad social y establece que “el Estado estimulará el desarrollo progresivo 

de la seguridad social para asegurar el acceso universal a una adecuada protección en la 

enfermedad, discapacidad, desocupación y la vejez”. 

 

CONSIDERANDO: Que el Estado dominicano, como garante del adecuado 

funcionamiento del sistema previsional, de su desarrollo, evaluación y readecuación 

periódica, en base a los principios de integralidad y gradualidad establecidos en la Ley 

núm. 87-01, del 9 de mayo de 2001, que crea el Sistema Dominicano de la Seguridad 

Social, tiene el deber de garantizar que el monto de las pensiones que reciben los afiliados 

sea proporcional a la satisfacción de sus necesidades principales.  

 

CONSIDERANDO: Que la Ley núm. 590-16, del 15 de julio de 2016, Orgánica de la Policía 

Nacional, establece el sistema para un retiro digno de los miembros del cuerpo policial. 

 

CONSIDERANDO: Que el artículo 115 de la referida ley le atribuye al presidente de la 

Republica, previa recomendación del Consejo Superior Policial, la facultad de otorgar 

pensiones a los miembros de la Policía Nacional puestos en condición de retiro por 

antigüedad en el servicio y por edad. 

 

CONSIDERANDO: Que, el 24 de diciembre de 2021, el director general de Jubilaciones y 

Pensiones a Cargo del Estado le solicitó al presidente de la República el aumento de pensión 

de varios generales retirados. 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 590-16, del 15 de julio de 2016, Orgánica de la Policía Nacional. 

 

VISTO: El oficio núm. DGJP-2021-09754, del 24 de diciembre de 2021, dirigido al 

presidente de la República por el director general de Jubilaciones y Pensiones a Cargo del 

Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 



- 17 - 
 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se dispone el aumento a la suma de cien mil pesos dominicanos con 00/100 

(RD$100,000.00) a las pensiones de los siguientes miembros de la Policía Nacional puestos 

en la honrosa condición de retiro por antigüedad en el servicio y por edad: 

 

 

NÚM. APELLIDOS Y NOMBRE CÉDULA DE IDENTIDAD RANGO 
 MONTO 

REAJUSTADO RD$  

1 ABRAHAM RAMÍREZ, TOMY 001-1223371-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

2 ABREU PÁEZ, RAFAEL MANUEL 001-1395778-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

3 ABREU PEÑA, FRANCISCO ANTONIO 031-0332677-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

4 ABREU SURIEL, MIGUEL ANDRÉS 001-1184613-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

5 ALMONTE MORROBEL, LIC. MILTON J. 001-1048691-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

6 ANTIGUA SÁNCHEZ, RADHAMÉS APOLINAR 001-1269374-2 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

7 AYBAR, ADELSON 001-1013007-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

8 BÁEZ GUERREO, SIMÓN EMILIO 001-1189348-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

9 BALAGUER ALMÁNZAR, FEDERICO ANTONI 001-1185350-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

10 BATISTA REYES, JOSÉ 001-1318928-6 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

11 BATISTA TAVÁREZ, JUSTO RAMÓN 001-1186311-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

12 BATISTA BATISTA, AUGUSTO SANDINO 001-1186295-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

13 BRACHE DEVERS, GUARIONEX ANTONIO 001-1184084-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

14 BRACHE ESPINAL, ROMÁN DAVID ABRAHAN 055-0026668-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

15 CABRERA CABRERA, FERNANDO E. 001-1210252-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

16 CANTISANO CANARIO, JOSÉ LUIS 001-1186129-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

17 CASTRO PÉREZ, RUBÉN D. 001-1185182-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

18 CEDANO SUERO, ELADIO 001-0122366-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

19 SUERO DEMETRIO, CEDANO 001-0149692-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

20 CEPEDA CALDERÓN, BIENVENIDO 002-0093627-6 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

21 CEPEDA UREÑA, LIC. ANTONIO 001-1184566-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

22 CHARLES SÁNCHEZ, LEÓNIDAS E. 001-1223391-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

23 CLETO PIMENTEL, RAMÓN 001-1185069-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 



- 18 - 
 

24 CORDERO MONTE DE OCA, KENNIA O. 001-1184572-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

25 CORDERO PAREDES, DR. JESÚS E. 031-0302985-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

26 CRUZ GÓMEZ, AQUILES BAUDILIO 001-1240355-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

27 CRUZ PEÑA, RAMÓN ANTONIO 001-0817776-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

28 CRUZ RODRÍGUEZ, FERNANDO ANT. 023-0094458-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

29 CUEVAS MATOS, MARTIRE 001-1187015-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

30 DE LA CRUZ PEÑA, CARLOS JOSÉ 047-0128770-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

31 DE LOS SANTOS PÉREZ, EDDY SIGFRIDO 001-1189278-2 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

32 DELMONTE TAVÁREZ, LUIS FELIPE 001-1187018-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

33 DUCASSE PUJOLS, LIC. ROBERTO DE JS. 031-0300683-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

34 DURÁN DELGADO, MARCELINO 001-1182723-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

35 DUVAL FÉLIZ, APOLINAR 001-1157188-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

36 ESTRELLA FERNÁNDEZ, JUAN ANTONIO 001-1185291-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

37 FÉLIZ BATISTA, JOSÉ ALTAGRACIA 001-1185590-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

38 FERMÍN CURIEL, RUMARDO 001-1185.12-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

39 FERNÁNDEZ, DONARDO ANTONIO 001-1189226-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

40 FIGUEREO MATEO, CIPRIÁN 001-0141636-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

41 FIRPO ESTRELLA, JOSÉ ROSENDO 001-1188084-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

42 FLORES FERNÁNDEZ, ANA A. 001-1184073-2 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

43 FRÍAS PAYANO, LUIS ALEXIS 001-1340301-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

44 GÓMEZ CABRAL, DAGOBERTO ANTONIO 001-1183767-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

45 GONZÁLEZ MARCELLE, ISABELITO 031-0300677-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

46 GONZÁLEZ REYNOSO, SERGIO ANTONIO 001-1185594-6 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

47 GONZÁLEZ SÁNCHEZ, RAFAEL TOMÁS 001-0708326-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

48 GRATEREAUX DÍAZ, JUAN ALBERTO JOSÉ 001-1186108-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

49 GUTIÉRREZ PEÑA, MIGUEL ANTONIO 002-0096154-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

50 HERASME ACOSTA, LIC. FELIPE RAMÓN 001-1185661-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

51 HERNÁNDEZ DIPLÁN, LIC. RAYMUNDO E. 001-1187100-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

52 HERNÁNDEZ MOSQUEA, CORNELIO 001-1163929-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 



- 19 - 
 

53 HERRERA VALENZUELA, RAFAEL AUG. 001-1184135-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

54 HILARIO VENTURA, VICENTE 001-1187654-6 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

55 HIRALDO GUERRERO, HÉCTOR RAFAEL 001-1265971-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

56 JUSTO RAMÍREZ, ANTONIO RADAMÉS 026-0076173-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

57 LÓPEZ QUEZADA, RAFAEL LUIS 001-1187795-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

58 LÓPEZ VEGA, SANTO O. 001-1182126-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

59 LÓPEZ, DIONISIO RAFAEL 048-0062707-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

60 LORA CASTRO, JUAN ANTONIO 056-0099251-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

61 LOZADA MONTÁS, JOSÉ RAFAEL 001-1184273-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

62 MALENA NÚÑEZ, FRANKLIN BETHOVEN 001-0383652-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

63 MANZUETA ALMONTE, NARCISO 001-1185243-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

64 MANZUETA HERNÁNDEZ, BIENVENIDO 001-1182727-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

65 MARTE GARCÍA, ROBERTO 001-1186955-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

66 MEDRANO, HÉCTOR ROLANDO 001-1185130-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

67 MEJÍA HENRÍQUEZ, LEONTE DE JESÚS 001-0940636-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

68 MERETTE FERMÍN, ESTABAN 001-1186605-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

69 MORILLO RODRÍGUEZ, JOSÉ OSVALDO 031-0302872-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

70 MORINGLANE NÚÑEZ, GUILLERMO F. 001-1184307-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

71 MUÑOZ TABAR, ANTONIO JORGE 001-1184042-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

72 NIEMEN TONDU, JUAN ABUNDIO 001-1185474-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

73 NIN FERRERAS, LUZ MARÍA 001-1185530-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

74 NÚÑEZ GÓMEZ, JOSÉ AMADO 001-1297933-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

75 NÚÑEZ MUÑOZ, MÉLIDO DIONICIO 001-1185541-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

76 ORTEGA ZORRILLA, FÉLIX DE JS. 056-0099505-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

77 ORTIZ KIDD, DR. JOSÉ ENRIQUE 001-1186042-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

78 ORTIZ RODRÍGUEZ, PABLO 001-1271241-0 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

79 PAYANO FÉLIZ, JUAN ANTONIO 001-1188481-5 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

80 PEÑA BÁEZ, BIENVENIDO DE JESÚS  001-1271213-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

81 PEÑA OLIVERO, GARIS EMILIO 001-1185625-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 



- 20 - 
 

82 PEÑA PÉREZ, LUIS MANUEL 023-0094409-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

83 PIMENTEL SOTO, LUIS RAMÓN 001-1269293-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

84 PEÑA ENCARNACIÓN, TOMÁS ENRIQUE 001-1188085-2 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

85 PINEIDA NÚÑEZ, CÉSAR RAFAEL 001-1186190-2 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

86 PUJOLS, JOSÉ DAMIÁN 031-0303062-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

87 RAMÍREZ CASTILLO, DR. ANTONIO 001-1269319-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

88 RAVELO, EUSEBIO 001-1187184-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

89 REYNOSO SURIEL, MARCELINO 056-0099196-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

90 RIVERA MORALES, ANDRÉS 001-0942848-2 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

91 ROA CASTILLO, MARCOS ESTEBÁN 001-1187839-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

92 RODRÍGUEZ ESTRELLA, RAMÓN A. 001-1209795-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

93 RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, ALBERTO 001-1270207-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

94 ROJAS CRUZ, HÉCTOR RAFAEL 001-1187375-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

95 ROJAS POLANCO, RAFAEL ULISES  001-1202968-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

96 ROMERO ROSARIO, FÉLIX RAMÓN 001-0115585-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

97 ROSARIO CABRERA, JUAN PABLO 001-1183278-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

98 ROSARIO PICHARDO, RAMÓN A. 001-1202974-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

99 DEL ROSARIO SANTOS, FRANCISCO N. 001-1186507-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

100 SÁNCHEZ, LUIS JOSÉ 002-0101636-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

101 SANTOS, NELSON ANTONIO 001-1265887-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

102 SARRAFF HERRERA, EDUARDO ANTONIO 001-1187136-4 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

103 SOLÍS CONCEPCIÓN, LIC. MÁXIMO ANT. 001-1202991-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

104 SUÁREZ DISLA, DRA. ANA JOSEFA 001-1184182-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

105 TAVERAS CABA, RAFAEL 001-120311-7 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

106 TAVERAS RODRÍGUEZ, FERNANDO HIRAM 001-1185111-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

107 TERRERO GARCÍA, FELIPE MANUEL 001-1187246-1 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

108 TORIBIO TORIBIO, PEDRO FULGENCIO 001-1203017-6 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

109 URBÁEZ ALCÁNTARA, DEMÓSTENES M. 001-1187775-9 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

110 UREÑA FRÍAS DE GÓMEZ, ERNESTINA 001-1186494-8 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 



- 21 - 
 

111 VALDEZ BRITO, LIC. ANTONIO JR. 051-0015007-6 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

112 VALLEJO, GABRIEL 001-1154571-3 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

113 VILORIO CALDERÓN, MÁXIMO RAMÓN 001-1210350-2 
GRAL. 

BRIG., P.N. 
100,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. El pago de las presentes pensiones se hará conforme a los procedimientos 

establecidos en la Ley núm. 590-16, Orgánica de la Policía Nacional, del 15 de julio de 2016. 

 

ARTÍCULO 3. Envíese al Consejo Superior Policial, al Ministerio de Hacienda y a la 

Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado, para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los treinta (30) días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 857-21 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales 

del Estado a varias personas. G. O. 11056 del 6 de enero de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 857-21 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial 

del Estado dominicano a las siguientes personas: 
 


